Si autem oriatur quaestio de iure appellandi adversus sententiam (vel decretum), quae dicitur in rem iudicatam transiisse, quaestio devolvitur Turno appellationis, cuius decisiones sunt inappellabiles (art. 159 Norm. conclato can. 1631).

modo tempestivo ed economico, sia per le parti che per le strutture giudiziarie. Gli sforzi della giurisprudenza e della dottrina per risolvere tale problema devono però tener conto della norma positiva, legittimamente promulgata.

La giurisprudenza dei tribunali apostolici può avere certamente valore nomopoietico in caso di lacuna di legge ⁽²⁾. Tuttavia, quando detta lacuna non esista, compito dei tribunali sarà la fedele ed equitativa applicazione della norma al caso singolo, secondo la *voluntas legislatoris* ⁽³⁾.

Per stabilire il senso della conformità delle sentenze di nullità matrimoniale, sembra quindi essere determinante sapere se esista una qualche lacuna legale sulla materia, lacuna che consentirebbe alla

⁽²⁾ Cfr. M.F. POMPEDDA, *La giurisprudenza come fonte di diritto nell'ordinamento canonico matrimoniale*, in *Studio Rotale. Quaderni*, 1 (1987), p. 47-72; J. LLOBELL, *Sentenza: decisione e motivazione*, in *Il processo matrimoniale canonico*, Città del Vaticano, 1988, p. 313-315.

⁽³⁾ Cfr. can. 16 § 3; 17; 19; 1752; J. LLOBELL, *op. cit.*, p. 311-313.

Quandonam autem haec conformitas adesse dicatur necne, « certa et generalis regula cuicumque casui applicabilis statui non potest, cum revera dicenda veniat quaestio potius facti quam iuris » (DE LUCA, *De Judiciis*, disc. 26, n. 53).

Veteres jurisperiti ad tuendam certitudinem gravitatemque legis et ad praecavendas nugae inter partes, conformes praedicabant illas sententias, quae in eandem defluebant decisionem in parte dispositiva. Sententia enim in sola parte dispositiva habebatur qua iudex, proposita initio quaestione et brevissimis verbis enucleata, eidem respondebat. Quae norma, iuxta solidatam processualem praxim, adhuc viget cum « In practica iudiciorum ordinatione, facile et radicitus evitantur quaestiones de conformitate sententiarum et hinc gravissimae et difficilimae contentiones de re iudicata, si sedulo observentur normae datae de litis contestatione et de dubiorum seu articulorum concordatione; quibus dubiis seu articulis Iudex satisfacere et respondere debet, quippe uti iubet can. 1873, n. 1°, iudex debet singulis dubiis respondere per sententiam iudicalem; inde vel non exoritur quaestio de conformitate sententiarum vel facile solvitur iuxta traditas normas quia bene determinata est quaestio submissa iudiciali definitioni quam paucis et concinnis verbis expendit iudex; ut pluri-

giurisprudenza rotale di svolgere la sua funzione suppletiva. A tale scopo, può essere utile distinguere sufficientemente diversi aspetti collegati tra di loro:

a) il ruolo della *causa petendi* nella determinazione dell'oggetto del contraddittorio e il modo in cui essa si concreta nelle cause di nullità del matrimonio, e il valore di tale oggetto per la congruenza della sentenza;

b) il rapporto tra la diversità delle azioni e la conformità delle sentenze, e le conseguenze di tale rapporto per l'esistenza del giudicato formale (o quasi giudicato) nelle cause sullo stato delle persone, che consentirà l'esecuzione della duplice sentenza conforme (eccezione fatta per le cause trattate tramite il processo documentale) e impedirà l'appello;

c) il valore della motivazione delle due sentenze per la loro conformità. Se la loro difforme motivazione non ostacola la conformità delle sentenze, questa difformità potrà essere sufficiente per chiedere (ed ottenere) la *nova causae propositio*. Se, invece, la difformità nella motivazione implica la difformità anche delle sentenze, questo

mum respondens affirmative aut negative ad propositum dubium, additis, si casus ferat, nonnullis exceptionibus aut limitationibus redditae responsioni affirmative aut negative. Facile autem desumi ex hac ratione proferendi partem dispositivam utrum duae sententiae sint conformes nemo non videt » (LEGA-BARTOCETTI, *Commentaria in iudicia ecclesiastica*, vol. III, p. 3) (cfr. SRR. Dec., sent. diei 28 maii a. 1941, c. Jullien, Pon., vol. XXXIII, p. 458).

6. Non sufficit tamen materialis vel formalis conformitas partis dispositivae ad habendam eo ipso duplicem sententiam conformem, quia « Substantia sententiae non solum ex nudis partis dispositivae verbis eruenda est sed etiam ex substantia partis motivae, quae dispositivam cum induxerit, eandem complet, perficit et absolvit. Quo fit ut iudicatum, in quo duae vel plures sententiae inveniuntur conformes, efficiatur et parte dispositiva sententiae et motivis disponendi in sua substantia consideratis, quae sint eiusdem partis dispositivae praesuppositum necessarium et logicum. Neque aliter dixeris, si iudex tenetur suam dare sententiam non pro arbitrio sed *ob adamusim perpensas iuris factique rationes*, et ideo sententia, non minus quam lex, non nudis tantum verbis, sed ipsa quoque ratione constat eam ferentis.

fatto permetterà l'appello di entrambe le sentenze. Sembra ragionevole pensare che queste due ipotesi si escludano mutuamente.

La lacuna di legge si potrebbe verificare sia perché su questi aspetti non vi è una prescrizione legale, sia perché la prescrizione esistente è una norma « aperta », con profili indeterminati per la sua concreta applicazione, come avviene, ad es., con i canoni 1095, 1098 e 1099 (4).